令和３年７月吉日

県 内 各 教 育 委 員 会 様

県 内 各 学 校 長 様

県内算数・数学教育関係者 様

宮城県数学教育研究会
     会   長 高瀬 幸一

宮城県算数・数学教育研究大会名取大会
     実行委員長 山田 幸秀

第 68回宮城県算数・数学教育研究大会名取大会について（御案内）

盛夏の候，皆様におかれましてはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

さて，標記の大会を名取市４会場において実施する予定（詳細は裏面）でしたが，今

般の状況では会員の皆様が一同に会しての研究大会は自粛することが望ましいと判断

し，下記のように開催することにいたしました。何卒ご理解いただきますようお願い申

し上げます。

記

１ 研究集録を作成し，これをもって「第 68回宮城県算数・数学教育研究大会

名取大会」の開催に替えることといたします。

２ 全体会で予定していた講演会の内容については，講師の先生に原稿を執筆

していただき，研究集録に掲載する予定です。

３ 研究集録をご希望の場合は，大会事務局（小中高別：裏面参照）までメー

ル又は電話・FAX にて１１月１２日（金）までご連絡ください。希望者に

は，後日郵送にてお届けします。

大会主題

創造性を育む算数・数学教育

～数学的な見方・考え方を働かせた活動を通して～

＜当初の予定＞

１ 大会主題

『創造性を育む算数・数学教育～数学的な見方・考え方を働かせた活動を通して～』

２ 期  日  令和３年１１月１２日（金）

３ 公開授業と分科会

(1) 小学校部会（会場は名取市立増田小学校）

① 公 開 授 業 名取市立増田小学校

② 授業分科会・発表分科会 「低学年」，「中学年」，「高学年」の３分科会

(2) 中学校部会（会場は名取市立増田中学校）

① 公 開 授 業 名取市立増田中学校

② 授業分科会 公開授業に関する２分科会

③ 発表分科会 「教育課程･評価と指導法」，「数と式」，「図形」，「関数・資料の活用」

の４分科会

(3) 高等学校部会（会場は宮城県名取北高等学校）

① 公 開 授 業 宮城県名取北高等学校

② 発表分科会 「数学Ⅰ・Ａ」，「数学Ⅱ･Ｂ・Ⅲ」，「教育課程・評価と指導法・自由研

究･その他」の３分科会

４ 講演会  会場：名取市文化会館

講 師  大谷 実 （ 金沢大学 教授）

５  大会事務局

第 68 回宮城県算数・数学教育研究大会名取大会実行委員会校種別事務局

【小学校】利府町立青山小学校 主幹教諭 棗  陽子

〒981-0131 宮城県宮城郡利府町青山 3-45-1

    TEL：022-356-9451  FAX：022-356-9974

E-mail：aoyama-e@rifu.ed.jp

【中学校】大和町立大和中学校  教諭 鹿野又 基

〒981-3621 宮城県黒川郡大和町吉岡字権現堂 25 番地

    TEL 022-345-2321  FAX  022-347-1391

E-mail：taiwa-j@taiwa-tk.ed.jp

【高等学校】仙台市立仙台高等学校 教諭 渡部 達也

〒981－8502 仙台市青葉区国見 6 丁目 52 番 1 号

TEL：022-271-4471   FAX：022-271-1136

E-mail：tatsuya-www@sendai-c.ed.jp